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Anotace

Diplomová práce se zabývá pravopisnou variabilitou slov přejatých z angličtiny

z pohledu diachronního i synchronního. Zaměřuje se na frekventované anglicismy

v české slovní zásobě obecně a na přejímky a jejich varianty vyskytující se ve

vybraných publicistických textech. Zároveň zkoumá, jak se na finální podobě slova

podepisuje původní pravopis a výslovnost. V teoretické části jsou popsány již známé

poznatky o hláskových změnách, ale také rozdíly v českém a anglickém fonetickém

systému. Praktická část se zabývá konkurencí variant jak slov již zdomácnělých, tak

slov nově přejatých zachovávajících si v současné době dvojí způsob zápisu.

Klíčová slova: anglicismus, pravopis, přejatá slova, variabilita, výslovnost

Abstract

The thesis deals with the variability of spelling of English loanwords in the Czech

language, both from the diachronic and synchronic point of view. It explores

Anglicisms in the Czech vocabulary in general, and focuses on the borrowings and their

spelling variants occurring in recent journalistic texts. It also examines how the original

spelling and pronunciation influence the final form of the loanword which eventually

becomes standardised in Czech. The theoretical part describes the phonetic changes that

take place when a word is borrowed and also the differences in the phonological

systems of Czech and English. The practical part deals with competing alternatives

of English loanwords in Czech, both those already firmly established and the newly

borrowed ones, which are more likely to occur in dual spelling in the current Czech

language.
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Úvod

Žádný jazyk se nevyvíjí izolovaně, a tak je tomu i v případě češtiny. Po celá staletí byla

vystavena vlivům jiných jazyků – především řečtiny, latiny a němčiny. Pokud někdy

hrozil zánik českého jazyka, čeští lingvisté podnikli veškeré kroky k tomu, aby byl

zachován jakožto jeden ze znaků národa a nadále upevňoval národní uvědomění.

Nejznámější jsou počiny J. Dobrovského a J. Jungmanna z doby českého národního

obrození. Po vzniku samostatného československého státu v roce 1918 nebezpečí zániku

pominulo a český jazyk trvale upevnil svou pozici. Po převratu v roce 1989

a otevření se světu přichází na scénu další jazyk, který v současné době ovlivňuje podobu

češtiny do největší míry – angličtina. Přes sportovní či technickou terminologii pronikla

do pojmenování každodenních činností. V dnešní době je všude kolem nás

a zvyšuje se i podpora její výuky jakožto jazyka mezinárodní komunikace. Důkazem je

například prosazovaní multilingvismu Evropskou unií a důraz na studium cizích jazyků,

kdy angličtina zaujímá roli prvního cizího jazyka vyučovaného na českých školách. Její

vliv nelze ignorovat, jelikož zasahuje do mluvené i psané podoby naší řeči. Někteří

odborníci ji mohou chápat jako hrozbu, jiní jako příležitost. V této práci se pokusím

mimo jiné popsat její pozitivní i negativní dopad na slovní zásobu češtiny.

Práci na téma Pravopisná variabilita slov přejatých z angličtiny jsem si vybrala

z důvodu studia obou jazyků a také kvůli své učitelské a korektorské praxi, kdy se dnes

a denně potýkám s pravopisem přejatých slov. V užívání počeštěných a nepočeštěných

anglicismů tápou všichni aktivní uživatelé psaného jazyka. Cílem mé práce je popsat

principy, které uplatňují uživatelé při zápisu přejatých slov, zjistit, zda se ony principy

změnily oproti dobám, kdy povědomí o angličtině nebylo zdaleka tak velké a převládal

vliv jiných cizích jazyků, a nastínit další možný průběh vývoje.

Po formální stránce bude práce rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části shrnu současné poznatky o variantnosti přejatých slov tak, jak jsou

zpracované v publikacích a příručkách vydaných Ústavem pro jazyk český AV ČR, ale

i jinými institucemi a nakladatelstvími. Mimo lexikologii a morfologii využiji poznatků

také z fonetiky a fonologie, a to fonologického systému českého i anglického jazyka.

Výslovnost považuji vedle pravopisné podoby za druhý nejdůležitější faktor, který

sehrává roli ve výsledné formě zápisu počešťovaných anglicismů. Pokusím se zjistit, jak

velký podíl zastává výslovnost originálního slova na finální podobě počeštěné varianty.
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V praktické části se budu zabývat konkrétními příklady a jejich analýzou. Oproti

dřívějším zpracováním této problematiky se pokusím získat materiál prostřednictvím

Českého národního korpusu, a využít tak nejmodernějších přístupů, které se naskýtají.

Čerpání z elektronického korpusu mi umožní získat rozsáhlejší objem dat a uchopit

otázku pravopisné variability slov přejatých z angličtiny z širšího hlediska. Nejprve se

zaměřím na frekventované anglicismy v českých textech a poté prozkoumám variabilitu

přejatých slov z angličtiny v publicistických textech. Získaná data následně popíši

deskriptivním způsobem. Dále se pokusím odpovědět na otázku, jak dlouho trvá, než

zcela vymizí variantnost a slovo získá pouze jeden způsob zápisu. Na variabilitu

přejatých slov budu tedy pohlížet nejen synchronně, ale i diachronně.

V poslední fázi praktické části provedu šetření pomocí dotazníkové metody

na téma Pravopis anglicismů a odpovědi respondentů porovnám s teoretickými

východisky a mnou získanými daty.
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1 Teoretická část

1.1 Slovní zásoba českého jazyka

Jak již bylo řečeno v úvodu, jazyk je jako živý organismus, který se neustále vyvíjí.

Slovní zásoba češtiny prochází obměnou vlivem společenských, kulturních či

technických proměn a z toho důvodu nelze určit přesný počet lexémů, jakými disponuje.

S vývojem společnosti přichází potřeba pojmenovávat nové skutečnosti, jiná slova

naopak vlivem změn zanikají a některá již existující slova mohou nabývat nového

významu.

Zmapovat počet jednotek slovní zásoby spisovné češtiny se pokusili autoři

Příručního slovníku jazyka českého mezi léty 1935–1957. Tato zatím nejrozsáhlejší

publikace skládající se z 8 dílů v 9 svazcích uvádí celkem 250 000 hesel. Čistě jádrem

slovní zásoby se zabývali autoři Slovníku spisovné češtiny pro školu a veřejnost, kteří

nashromáždili a popsali téměř 50 000 hesel1. Pro srovnání – slovní zásoba anglického

jazyka, jak ji uvádí jeden z největších anglických slovníků Oxford English Dictionary,

čítá přibližně 600 000 hesel a slovní zásoba německého jazyka se odhaduje na přibližně

500 000 hesel (Deutsches Universalwörterbuch, 2011). Vždy je však na místě opatrnost

při srovnávání slovní zásoby jednotlivých jazyků. České slovníky neuvádějí jako zvláštní

slova tvary chválení, chválící, chválený, nechválit, ačkoliv teoreticky to samostatná slova

jsou, a naopak německé slovníky disponují velkým počtem hesel díky svým složeninám,

což však větší bohatství neznamená (Šmilauer 1980, 56). Pro všechny jazyky ale platí, že

ani nejrozsáhlejší slovníky nezachycují slovní zásobu v úplnosti často i v důsledku

neustálé proměny jazyka, a proto je skutečný počet lexikálních jednotek daného jazyka

vždy vyšší.

Dalším důležitým jevem je, že národní slovní zásoba je mnohem obsáhlejší než

individuální slovní zásoba (Jelínek a Styblík 1982, 87). Velký rozdíl je také mezi

aktivní slovní zásobou (kterou sami skutečně při mluvení a psaní užíváme) a pasivní

slovní zásobou (které rozumíme, ale neužíváme ji). Odhaduje se, že aktivní individuální

slovník tvoří zhruba 5000–10 000 slov a pasivní individuální slovník zahrnuje asi

40 000 slov (Cvrček a kol. 2010, 76).

1Zatím poslední tištěné vydání pochází z roku 2009 a zachycuje slovní zásobu od roku 1945 až po dobu

polistopadovou.
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1.2 Obohacování slovní zásoby

Český jazyk se tradičně obohacoval následujícími způsoby, jak je uvádí M. Kopřivová

v Mluvnici současné češtiny (2010, 97) v kapitole věnované české lexikologii:

a) tvořením nových slov,

b) významovými změnami existujících slov,

c) vznikem ustálených slovních spojení,

d) přejímáním cizích slov a kalkováním.

Pro účely této práce nás bude nejvíce zajímat poslední způsob, a to přejímání

cizích slov. Nejnovější zdroje informují o tom, že celých 11 % z první tisícovky

nejužívanějších slov v češtině jsou cizí slova.2 Způsobů, jakými se dostávala a stále


[…]


Academia

Aeromedia, a. s.

Akademický bulletin

Akropolis

Amatérská scéna

Aplaus

Architekt

Astronomický ústav

Atelier

Atlantis

AURA - PONT, divadelní a

literární agentura, s. r. o.

Axel Springer Praha, a.s.

Baronet

BBC Czech

BBG Private

BEN - technická literatura

Britské listy

Centrum pro studium

demokracie a kultury

Cinema

Computer Press a. s.

Czechopress Agency

Časopisy pro volný čas,

s. r. o. (Domov, Fotografie-

Magazín, Chatař &

chalupář)

Česká tisková kancelář

České vysoké učení

technické v Praze

Český rozhlas

Český zahrádkařský svaz

Český-Böhmen Expres

Datis - Odis

Dokořán, s. r. o.

Domov

Dům a zahrada

Egmont ČR

Euromedia

Europress

FCC PUBLIC

Filatelie

Filosofia

Folklorní sdružení ČR

Fortuna

Fragment

Galén

H&H

HALAS

Harlequin

Horácké noviny

Horský kurýr

Hospodářské noviny

Host

Hudební rozhledy

Hudební výchova

Ikar

Kalokagathia

Karolinum

Knižní klub

Letectví a kosmonautika

Libri, s. r. o.

Lidové noviny

Literární noviny

Mafra, a. s.

Magnet Press

Mediacop, s. r. o.

Mise, s. r. o.

Mikrobiologický ústav AV

Mladý svět

Nakladatelství Lidové

noviny

Nakladatelství Mladá

fronta

Nakladatelství MOBA

Nakladatelství Muzikus -

časopisy Muzikus,

Harmonie, Rock & Pop

Nakladatelsví Paseka

Nakladatelství Petrov

Naše noviny

Naše rodina

Newton IT

Obec architektů

Odborový svaz STAVBA

Oddělení vývoje jazyka

ÚJČ AV ČR

Památkový ústav v Brně

Pastorační středisko Praha

Patriot (Bruntál)

Pedagogická fakulta MU

Brno

Portál - (Psychologie dnes,

Děti a my, Informatorium,

Rodina a škola)

Prague Tribune

Reader´s Digest

Reflex

Regionální noviny

Respekt

Ringier ČR - (Nedělní

Blesk, Reflex, Blesk, ABC,

Architekt, Právo)

ROŠ CHODEŠ

Roudnické noviny

Safe Press

Sanoma Magazines Praha -

(Zdravotnické noviny,

Strategie, Puls, Praktická

žena, Týdeník Květy, Ring,

Story, Vlasta)

Scientia

Slovart

Souvislosti

Sociologický časopis

Sport

Spotřebitel

Springer Media CZ, s. r. o.

Story

Strojtip

Taneční zóna

Technický týdeník

Teologická reflexe

Texty - literární časopis

Tigris

Univerzita Palackého v

Olomouci

Ústav mezinárodních

vztahů

Ústav pro českou literaturu

AV ČR

Ústav pro dokumentaci a

vyšetřování zločinů

komunismu

Ústav pro informace ve

vzdělání

Ústav pro jazyk český AV

ČR - časopisy Naše řeč,

Slovo a slovesnost

VLTAVA-LABE-PRESS,

a. s.

Vltava

Vogel publishing, s. r. o.

Xantypa

ZOO Praha

Zdroj:

https://ucnk.ff.cuni.cz/poskyt

ovatel.php

http://www.academia.cz/
http://www.aeromedia.cz/
http://www.akropolis.info/
http://www.ndbrno.cz/
http://www.architekt-casopis.cz/
http://www.atlantis-brno.cz/
http://www.aura-pont.cz/
http://www.axelspringer.cz/
http://www.baronet.cz/
http://www.bbc.co.uk/czech/
http://www.ben.cz/
http://www.blisty.cz/
http://www.cpress.cz/
http://www.provolnycas.cz/
http://www.provolnycas.cz/
http://www.casopisdomov.cz/
http://www.casopisfotografie.cz/
http://www.casopisfotografie.cz/
http://www.chatar-chalupar.cz/
http://www.chatar-chalupar.cz/
http://www.ctk.cz/
http://www.cvut.cz/
http://www.cvut.cz/
http://www.rozhlas.cz/
http://www.dokoran.cz/
http://www.euromedia.cz/
http://www.fccpublic.cz/
http://www.fortuna.cz/
http://www.fragment.cz/
http://www.galen.cz/
http://www.nakladatelstvihh.cz/
http://www.cupress.cuni.cz/
http://www.knizniklub.cz/
http://www.libri.cz/
http://www.literarky.cz/
http://www.mafra.cz/
http://www.mise.cz/
http://www.nln.cz/
http://www.nln.cz/
http://www.mf.cz/
http://www.mf.cz/
http://www.mobaknihy.cz/
http://www.muzikus.cz/
http://www.paseka.cz/
http://www.ipetrov.cz/
http://nasenoviny.unas.cz/
http://www.rodinaonline.cz/
http://www.newtonit.cz/
http://stavba.cmkos.cz/
http://www.ujc.cas.cz/oddeleni/index.php?page=staroces_v
http://www.ujc.cas.cz/oddeleni/index.php?page=staroces_v
http://www.ped.muni.cz/
http://www.ped.muni.cz/
http://www.portal.cz/
http://respekt.inway.cz/
http://www.ringier.cz/
http://www.sanoma.cz/
http://www.spotrebitel.cz/
http://www.springermedia.cz/
http://www.strojtip.cz/
http://www.tanecnizona.cz/
http://www.inext.cz/texty/
http://www.tigris.cz/
http://www.upol.cz/
http://www.upol.cz/
http://www.ucl.cas.cz/
http://www.ucl.cas.cz/
http://www.uiv.cz/
http://www.uiv.cz/
http://www.ujc.cas.cz/
http://www.ujc.cas.cz/
http://www.vlp.cz/
http://www.vlp.cz/
http://www.vogel.cz/
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