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l. Cíl práce a ieho naólnění: 1. cíl práce bv| stanoven a naplněn v souladu s tématem
2. Cíl práce byl naplněn s drobnými nedostatky
3. Cíl práce byl adekvátní, ale jen částečně naplněný
4. Stanovený cíl nebyl naplněn

|l, Struktura práce: 1-. Loeická, iasná a přehledná

2. Přiměřená
3. Uspokojivá
4. Nevhodná

lll. práce s literaturou: ]-. VÝborná: zvolenv a po_užitv vhodné pramenv

v patřičném rozsahu, přesná práce s citacemi, kritická

analÝza zdroiů
2. Velmi dobrá práce s adekvátními prameny

v patřičném rozsahu
3, Průměrná práce s literaturou
4. Slabá, chybná nebo nedostačující

lv. prezentace a interpretace dat: ].. svstematická, logická prezentace, originální a
důsledná interpretace
2. Velmi dobrá prezentace dat, úspěšný pokus o jejich

interpretaci
3. Uspokojivá prezentace i interpretace dat

. 4. Neodpovídající prezentace, nedostatečná analýza

výsledků

V. Formálnístránka: ].. Odpovídá všem stanoveným požadavkům

2. obsahuie drobné formálníchvbv
3. Nesplňuje některé zásadní požadavky
4. Nesplňuje většinu stanovených požadavků

Vl. Jazvková úroveň práce: 1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Dobrá
4. Podprůměrná

Vll. Náročnost zprurcov_ánítómatu: ].. Velmi vysoká
2. Vvsoká

3. Střední
4. Nízká

1, Originální zpracování a názorv, předl(ládá nová ziištění
2. Práce je v daném oboru přínosná, ale neobsahuje
originální a nová zjištění
3. Průměrné, omezené využitívýsledků práce
4. Nedostatečné, práce nemá jasný přínos pro obor

Vll|. Přínosv práce:

Vviádření vedoucího diplomové práce:

Česky psaná diplómová práce se zabývá zjišťováním pravopisné variability u slov přejatých z
angliČtiny do ČeŠtiny. Vychází ze Široce pojatého teoretického základu zahrnujícího historii
přejímání slov do ČeŠtiny a vývoj postojů ktomuto jevu až do současnosti. Teoretická část
dále popisuje jazykové procesy uplatňující se při přejímání slov na jednotlivých úrovních
jazykového systému, srovnává hláskový systém češtiny a angličtiny a končí přehledem zásad
doporučené výslovnosti cizích slov, jak jsou uvedeny v jazykových příručkách,

Výzkumná Část práce popisuje zvolené metody výzkumu a přináší přehled pravopisných
variant nejfrekventovanějŠÍch substantivních přejímek v různých zdrojích (Frekvenční slovník
ČeŠtiny, Český národní korpus), se zvláštním zřetelem k publicistickému stylu jakožto
Předpokládanému bohatému zdroji přejímek. Základním zjištěním je, že ačkoli existuje
obecný trend k postupnému počešťování původního pravopišy, neprobíhá tento proces
rovnoměrně u vŠech přejímek a nelze spolehlivě předpovědět rychlost tohoto procesu.

Poslední Částí práce je dotazníkové šetření zjišťující postoje běžných uživatelů češtiny
k anglicismŮm, jejich pravopisu a k metodám ověřovánídoporučeného pravopisu. Tato pasáž
má výraznou návaznost na rŮzné postoje lingvistů obsažené v teoretické části.

NejdŮleŽitějŠÍm pozitivem práce je, že se ve výzl<umu opírá o reálná autentická data
obsaŽená v Črrlr, při jejichŽ získávání i zpracovávání prokázala autorka výraznou technickou
dovednost. Neméně pozitivní je i to, že autorka přihlížela k původní výslovnostní podobě
zkoumaných slov, což je zejména v případě angličtiny velice podstatné.

Práce je Psána kultivovaným jazykem odpovídajícím požadavkům akademického textu, a to
jak vČeŠtině iangliČtině. Nedostatky jsou nečetné a víceméně formálního charakteru: na str.
52-53 je chYbné ČÍslování jednotlivých kategorií slov podle vztahu pravopisu a výslovnosti,
kdY Po bodech L a 2 v závěru str. 52 začíná další kategorie na str. 3 opět jako bod 1
(PravděPodobně v důsledku automatického formátování v textovém procesoru).

Pozitiva Práce vŠal< jednoznaČně převažujía mohu ji proto s potěšením hodnotit výborně.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji

obhajobě.
doporučuji k ústní

Navrhovaná známka : v,ýborně

otázkv k obhaiobě:
Co Vás vedlo k omezenívýzkumu na obecná substantiva?
Může mít podle Vašeho názoru užití nestandardní pravopisné podoby (mail x mejl, str. 28)

stylistickou funkci?
pokud jde o pravopisné podoby sloves, jimž se stručně věnujete, z mého subjektivního
pohledu často prqcházejí ?ychlejším procesem počešťování, přičemž výsledný tvar působí

v řadě případů výrazně nestandardně (např. brejkp4at, četovat|._Čím si to vysvětlujete?

Podpis vedoucího diplomové práce:
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